⁵²⁴ *Commentarium Marsilii Ficini*, op. cit., p. 406.

⁵²⁵ T. TASSO, *Dialoghi*, op. cit., p. 1010.

della comunanza tematica fra il passaggio del *Commentarium* e le argomentazioni sostenute da Minturno personaggio circa la vanità del bello, salta all'occhio in modo quasi immediato la parentela lessicale fra il testo annotato, la postilla e il dialogo del Tasso: termini, tra i quali il pregnante «contagione» (trascrizione letterale in contesto volgare del latino *contagione*, già ricopiato da Torquato a testo della postilla), per nulla semanticamente deboli e, anzi, coscientemente impiegati al momento del trapianto in una prosa ad alta caratura filosofica - come si configurano tutti i *Dialoghi* tassiani- nel pieno della loro valenza di tecnicismi del vocabolario neoplatonico.

222. N.ta

Termine o passo postillato: Quantum est quod amas amice? Superficies duntaxat, immo color te rapit: immo quaedam reflexio luminum, et umbra levissima. Seu te vana imaginatio decipit: ita quod somnian potius quam quod videas, amas. Caeterum ne tibi videar penitus adversari, sit sane Alcibiades iste formosus. At enim quota parte formosus? Omnibus profecto membris praeterquam naso simo, et elatioribus quam deceat supercilijs. Haec tamen in Phaedro speciosa sunt. Sed crurum in eo crassitudo non placet. Decora haec apud Charmidem, nisi gracile te collum offenderet. Ita si homines singulos observabis, nullum ex omni parte laudabis. Quicquid ubique rectum est colliges: figuram apud te integram ex observatione omnium fabricabis: ut absoluta humani generis pulchritude, quae in multis reperitur sparsa corporibus, in animo tuo sit unius imaginis cogitatione collecta. Cuiusque hominis figuram parvipendes o Socrates, si as istam contuleris.

Sezione dell'opera postillata: *Oratio sexta; quomodo anima a corporis pulchritudine ad Dei pulchritudinem elevatur; cap. XVIII, p. 407.*

Collocazione della postilla: p. 407, margine destro.

La porzione di testo a stampa di riferimento è marcata da una barra verticale, a fianco della quale è redatto, abbreviato, il segno di nota. Per il brano messo in evidenza, non poco svogliatamente, da Tasso cfr. la p. 170 del volgarizzamento del *Commentarium* (ed. NICCOLI 1987)⁵²⁶.

⁵²⁶ M. FICINO, *El libro dell'amore*, op. cit., p. 170.

223. pulchritudo corporis lux lux et animi pulchritudo

Termine o passo postillato: Istam vero non tam corporum, quam animi tui beneficio possides. Itaque istam potius quam tuus animus fabricavit, et animum ipsum eius artificem, quam exteriorem illam mancā, desperasamque amato. Quid autem in animo amare te iubeo? Animi pulchritudinem. Lex autem est pulchritudo corporum: lux ets et animi pulchritudo: lux animi veritas: quam solem amicus tuus Plato in votis suis a deo postulare videtur.